
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 1102 del   18/12/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LVO 
50/2016 ALLA SOCIETÀ GM MEDICA S.R.L. PER LA FORNITURA DI CONNETTORI PER 
ENDOSCOPI OLYMPUS ENF-VH NECESSARI PER LA MANUTENZIONE PREVENTIVA 
DEL VIDEORINOLARINGOSCOPIO OLYMPUS INSTALLATO PRESSO LA UOC OTORI-
NOLARINGOIATRIA E CHIRURGIA CERVICO-FACCIALE DEGLI IFO. CIG 
ZB82FB5CBD

Esercizi/o 2020 - conto 503030101     Centri/o di costo 3010600

- Importo presente Atto: € 807,64

- Importo esercizio corrente: € 807,64

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2020/109302.2140

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-1105-2020 

L’estensore

Alessia Tonnetti

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
- Allegato 1 composto da n. 1 pagina 
- Allegato 2 composto da n. 3 pagine 

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e in-

tegrato con la delibera 1254 del 02.12.2020;

il D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i., avente ad oggetto il nuovo Codice degli 

appalti delle Pubbliche Amministrazioni;

il D.P.R. n.207 del 5 ottobre 2010, “Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti;

PREMESSO che con Delibera n. 689 del 19/06/2020, tramite adesione a Gara Regionale, è 

stato affidato alla RTI H.C. Hospital Consulting S.p.A. – GE Medical Sy-

stems Italia S.p.A. – Philips S.p.A il servizio integrato di gestione tecnica e 

manutenzione delle apparecchiature elettromedicali e delle attrezzature sani-

tarie degli IFO, ad esclusione di quelle ad alta tecnologia, per il periodo 01 lu-

glio 2020 – 30 giugno 2025.

TENUTO CONTO che in data 29 novembre 2017 è stato collaudato presso la UOC Otorinolarin-

goiatria  e  Chirurgia  Cervico-Facciale  degli  IFO  un  videoprocessore  della 

Olympus a cui è collegato il video rino-laringoscopio modello ENF-VH s/n 

2735600.

Pag. 2 di 5



Che in data 21 febbraio 2018 nello stesso reparto è stata installata una lavatri-

ce per endoscopi della ditta Steelco S.p.A. modello EW 1.

CONSIDERATO che il videobroncoscopio in questione non può essere collegato con la lavaen-

doscopi in questione in quanto necessita di specifici accessori per il collega-

mento con la stessa che ne consentono il test di tenuta preliminare al lavaggio e 

la connessione stessa attraverso appositi connettori dei canali che garantiscono 

l’esposizione di tutte le superfici interne al processo di sterilizzazione.

RITENUTO che in data 5 novembre 2020 è stata fatta richiesta dal Reparto di Otorinolarin-

goiatria e Chirurgia Cervico-Facciale alla scrivente UOSD per l’acquisto dei 

connettori su detti “al fine di autonomizzare lo svolgimento delle procedure di 

sterilizzazione, riducendo al minimo i rischi di danneggiamento dei videolarin-

goscopi” riportata in allegato 1 alla presente a formarne parte integrante e so-

stanziale.

CONSIDERATO che  al  fine  di  non  creare  fermo  macchina  dovuti  al  danneggiamento 

dell’apparecchiatura in fase di sterilizzazione si rende necessario procedere 

all’acquisto dei connettori richiesti; 

VALUTATO che l’acquisto dei connettori di cui ai punti precedenti può essere effettuato 

solamente tramite la casa produttrice della lava-endoscopi, ovvero nel caso 

specifico tramite la ditta GM Medica s.r.l. quale distributore ufficiale;

CONSIDERATO l’art.36 comma 2 lett. A) del D.lgs. 50/2016 per il quale “le stazioni appal-

tanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo infe-

riore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consul-

tazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione  

diretta”;

RITENUTO pertanto opportuno alla luce di quanto sopra esposto,  procedere all’affida-

mento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., alla 

ditta GM Medica s.r.l., della fornitura dei connettori per Endoscopi Olympus 

ENF-VH, ai patti condizioni ed obblighi della proposta tecnico-economica 

Pag. 3 di 5



presentata per un importo complessivo di € 662,00 + IVA al 22% ovvero pari 

a € 807,64 IVA inclusa;

VISTO l’art. 15 comma 13 lett. D) della Legge n. 135/2012 il quale dispone che “gli  

enti del servizio sanitario nazionale (…) utilizzano, per l’acquisto di beni e  

servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie mer-

ceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli  strumenti di acquisto e  

negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP”;

VERIFICATO che mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA)  per  la  fornitura  di  che  trattasi  sono  stati  individuati  i  codici 

ST660063 (connettore test  tenuta),  ST660539 (connettore canale  biottico), 

ST660510 (connettore broncoscopio) riferiti alla ditta GM Medica s.r.l.;

che in data 10 dicembre 2020 si è provveduto ad effettuare l’Ordine di Acqui-

sto tramite piattaforma MEPA dei codici di cui al punto precedente, che si ri-

porta quale Allegato 2 al presente atto quale parte integrante e sostanziale del-

lo stesso;

CONSIDERATO che la complessiva spesa di € 662,00 + IVA al 22% ovvero pari a € 807,64 

IVA inclusa, trova copertura sul conto economico 5.03.03.01.01 del bilancio 

del corrente esercizio;

ATTESTATO             che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma  

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché 

alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.  1, primo 

comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 

febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

 Ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A) del D. L.vo 50/2016 e per i motivi esposti in narrativa che 
si intendono integralmente confermati di: 

Pag. 4 di 5



- Affidare alla GM Medica s.r.l., della fornitura dei connettori per Endoscopi Olympus ENF-

VH, per importo complessivo pari ad € 662,00 + IVA al 22% ovvero pari a € 807,64 IVA inclu-

sa;                      

- Registrare l’importo di € 807,64 IVA 22% compresa sul centro di costo 3010620;

- L’importo  complessivo  di  €  807,64 IVA 22% compresa  trova  piena  copertura  sul  conto 

5.03.03.01.01;

- Nominare DEC del contratto l’Ing. Alessia Tonnetti.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

05025691212

NA

20463243/46

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

18343539

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

5128342326

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore COMMERCIO E TERZIARIO / COMMERCIO E

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

28/02/2005

INPS: Matricola aziendale

4

5915253

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

05025691212

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

05025691212

02153140583

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

Non inserito

CUP

ZB82FB5CBD

Tipologia impresa SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA

14/12/2020

10/12/2020

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

Descrizione Ordine FORNITURA DI CONNETTORI PER ENDOSCOPI

Bando BENI

Categoria(Lotto) Forniture specifiche per la Sanità

Nome Ente I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI
ROMA

UOSD TECNOLOGIE E SISTEMI INFORMATICINome Ufficio

VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA
CED, 00100 - ROMA (RM)

Indirizzo Ufficio

0652662444/0652665561Telefono / FAX ufficio

GIUSEPPE NAVANTERI / CF: NVNGPP84P23D086RPunto Ordinante

GIUSEPPE.NAVANTERI@IFO.GOV.ITEmail Punto Ordinante

GIUSEPPE NAVANTERIOrdine istruito da

GM. MEDICA SRLRagione Sociale

VIA BRECCE A S. ERASMO N. 112/114 - 80146 -
NAPOLI(NA)

Indirizzo Sede Legale

0812411827/0812417322Telefono / Fax

PEC Registro Imprese INFO@GMMEDICA.IT

DP.1NAPOLI@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3

ALLEGATO 2



Oggetto dell'ordine ( 1 di 3 ) - Scheda tecnica: Lavastrumenti chirurgici - Accessori

Nome commerciale dell'accessorio per lavastrumenti chirurgici: CONNETTORE PER ENDOSCOPI - Codice
articolo fornitore: ST660510 - Prezzo: 81 - Unità di misura: Pezzo - Tipo contratto: Acquisto - Marca: STEELCO
- Codice articolo produttore: 660510 - Lotto minimo per unità di misura: 1 - Tempo di consegna: 7 giorni
lavorativi - Disponibilità minima garantita: 5 - Area di consegna: ABRUZZO, CAMPANIA, LAZIO, MARCHE,
TOSCANA, UMBRIA - Allegato: EW 1 IT rev.09.pdf - Descrizione tecnica: CONNETTORE - Quantità
vendibile per unità di misura: 1 - Acquisti verdi: N.A. - Codice cnd: Z12011380 - Identificativo di registrazione
bd/rdm: 11111 - Luogo di produzione: ITALY - Tipo: Supporto superiore lavaggio container - Marca lavaferri
compatibile: STEELCO - Modello lavaferri compatibile: EW-1 - Tempo di consegna (solo numero): 7 - Unità di
misura per tempo di consegna: giorni lavorativi - Prezzo per unità di prodotto: 81,00 - Unità di prodotto: Pezzo

Oggetto dell'ordine ( 2 di 3 ) - Scheda tecnica: Lavastrumenti chirurgici - Accessori

Nome commerciale dell'accessorio per lavastrumenti chirurgici: CONNETTORE PER ENDOSCOPI - Codice
articolo fornitore: ST660539 - Prezzo: 221 - Unità di misura: Pezzo - Tipo contratto: Acquisto - Marca:
STEELCO - Codice articolo produttore: 660539 - Lotto minimo per unità di misura: 1 - Tempo di consegna: 7
giorni lavorativi - Disponibilità minima garantita: 5 - Area di consegna: ABRUZZO, CAMPANIA, LAZIO,
MARCHE, TOSCANA, UMBRIA - Allegato: EW 1 IT rev.09.pdf - Descrizione tecnica: CONNETTORE -
Quantità vendibile per unità di misura: 1 - Acquisti verdi: N.A. - Codice cnd: Z12011380 - Identificativo di
registrazione bd/rdm: 11111 - Luogo di produzione: ITALY - Tipo: Supporto superiore lavaggio container -
Marca lavaferri compatibile: STEELCO - Modello lavaferri compatibile: EW-1 - Tempo di consegna (solo
numero): 7 - Unità di misura per tempo di consegna: giorni lavorativi - Prezzo per unità di prodotto: 221,00 -
Unità di prodotto: Pezzo

Oggetto dell'ordine ( 3 di 3 ) - Scheda tecnica: Lavastrumenti chirurgici - Accessori

Nome commerciale dell'accessorio per lavastrumenti chirurgici: CONNETTORE PER ENDOSCOPI - Codice
articolo fornitore: ST660063 - Prezzo: 180 - Unità di misura: Pezzo - Tipo contratto: Acquisto - Marca:
STEELCO - Codice articolo produttore: 660063 - Lotto minimo per unità di misura: 2 - Tempo di consegna: 7
giorni lavorativi - Disponibilità minima garantita: 5 - Area di consegna: ABRUZZO, CAMPANIA, LAZIO,
MARCHE, TOSCANA, UMBRIA - Allegato: EW 1 IT rev.09.pdf - Descrizione tecnica: CONNETTORE -
Quantità vendibile per unità di misura: 1 - Acquisti verdi: N.A. - Codice cnd: Z12011380 - Identificativo di
registrazione bd/rdm: 111111 - Luogo di produzione: ITALY - Tipo: Supporto superiore lavaggio container -
Marca lavaferri compatibile: STEELCO - Modello lavaferri compatibile: EW-1 - Tempo di consegna (solo
numero): 7 - Unità di misura per tempo di consegna: giorni lavorativi - Prezzo per unità di prodotto: 180,00 -
Unità di prodotto: Pezzo

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore

MEPA - Termini di pagamento per
fornitura di prodotti

30 GG Data Ricevimento Fattura

BENI

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT32C0200803465000010580394

Soggetti delegati ad operare sul conto (*) ALESSANDRO MARIGO
MRGLSN65D50F839UMASSIMO MARIGO
MRGMSM74S30F839P

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del
presente Ordinativo di Fornitura

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

CONNETTORE
PER ENDOSCOPI

1 81,00 22,0081,00 €1 (Pezzo)

2 diPagina 3



CONNETTORE
PER ENDOSCOPI

2 221,00 22,00221,00 €1 (Pezzo)

CONNETTORE
PER ENDOSCOPI

3 180,00 22,00360,00 €2 (Pezzo)

662,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 145,64

Totale Ordine (IVA inclusa) € 807,64

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA CED -
00100 - ROMA - (RM)

Indirizzo di Consegna

VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA CED -
00100 - ROMA - (RM)

Indirizzo di Fatturazione

I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI ROMAIntestatario Fattura

02153140583Codice Fiscale Intestatario Fattura

non indicatoPartita IVA da Fatturare

non indicatoModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

3 diPagina 3



https://outlook.office365.com/mail/search/id/AAQkADg1MjU5NjA0LWU2MWQtNGNlNS04Yjc1LTcxZDFhZjE4MWM0ZAAQAMLJM9n%2FDkNPvU%2FP%2FSNkeOY%3D 1/1

Re: connettori Olympus

NAVANTERI GIUSEPPE <giuseppe.navanteri@ifo.gov.it> 
ven 05/11/2020 08:23

A: alessia.tonnetti@ifo.gov.it

Il giorno 5 nov 2020, alle ore 08:09, raul pellini <pelliniraul@yahoo.it> ha scritto: 

Caro Giuseppe
al fine di poter sterilizzare i videolaringoscopi Olympus in dotazione all'ambulatorio ORL, mediante la macchina lavaendoscopi presente nello
stesso ambulatorio, è necessario acquisire i connettori specifici.

Ti chiederei cortesemente l'acquisto al fine di autonomizzare lo svolgimento delle procedure di sterilizzazione, riducendo al minimo i rischi di
danneggiamento dei videolaringoscopi.

Grazie
raul

___________________________ 
Raul Pellini, M.D., 
Dept. of Otolaryngology Head and Neck Surgery, 
IRCCS Regina Elena National Cancer Institute,
Rome, Italy

ALLEGATO 1


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 1

